CC{)n()nlLIS

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

Economus Instituto de Seguridade Social, entidade fechada de previdência
complementar, constituído sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
com sede na Rua Quirino de Andrade, nº 185, São Paulo (SP), inscrito no
CNPJ/MF sob nº 49.320. 799/0001-92, neste ato representado na forma de seu
Estatuto, doravante denominado simplesmente ECONOMUS, e, de outro lado,
o MUTUÁRIO indicado e qualificado no "Termo de Adesão ao Contrato de
Empréstimo", participante/assistido de plano de benefícios de previdência
complementar administrado pelo ECONOMUS, resolvem celebrar o presente
Contrato de Empréstimo, com observância das presentes cláusulas gerais,
registradas em cartório, a seguir consignadas:

DOS LIMITES DE CRÉDITO

CLÁUSULA PRIMEIRA - O ECONOMUS concederá limite de crédito de

empréstimo pré-aprovado ao MUTUÁRIO, observadas todas as condições de

sua efetivação ou renovação, previstas neste Contrato.

§ 1 ° A partir da indicação do limite de crédito disponível, o MUTUÁRIO deverá

informar o valor de empréstimo e demais condições de contratação.

§ 2° O MUTUÁRIO declara-se ciente de que a liberação do crédito solicitado fica

condicionada a:

1 - sua capacidade de pagamento;

li - a inexistência de dívidas junto ao ECONOMUS; e
Ili - a disponibilidade de recursos pelo ECONOMUS, na forma da legislação

aplicável às entidades fechadas de previdência complementar e o disposto na

Política de Investimentos do plano de benefícios.

§ 3° O ECONOMUS poderá, baseado em avaliação cadastral junto aos órgãos

de restrição de crédito (SERASA, SPC etc.), não conceder e/ou renovar

empréstimo ao MUTUÁRIO.
§ 4° O MUTUÁRIO concorda com o limite de crédito pré-aprovado, que poderá

ser modificado a critério do ECONOMUS ou em função de alterações na

legislação.

§ 5º O ECONOMUS poderá, a qualquer tempo, suspender, encerrar ou reabrir

as concessões, obedecendo aos limites previstos nas Políticas de Investimentos

e legislações pertinentes.

Rua Quirino de Andrade, 185 - Centro - SP - CEP 01049-902

Atendimento Previdência: 3003-3592 1 E-mail: previdencia@economus.com.br

Página 1 de 6